UBND THÀNH PHỐ HUẾ
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SYT-VP
V/v phản hồi thông tin phản ánh
của công dân (Mã số 140126094)

Huế, ngày          tháng        năm 2026

Kính gửi: Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh

Ngày 20/01/2026, Sở Y tế có nhận thông tin phản ánh trên hệ thống Trung tâm
Giám sát, điều hành đô thị thông minh Hue-S, mã phản ánh số 140126094; Tiêu đề
phản ánh: “Hỏi về trợ cấp sinh đủ 02 con trước 35 tuổi”; Nội dung phản ánh: “Cho
mình hỏi ở Huế mình có được trợ cấp sinh đủ 02 con trước tuổi 35 không ạ? Đề nghị
cơ quan chức năng giải đáp”.

Nhận được phản ánh, Sở Y tế đã giao Phòng Dân số và Phát triển, Phòng
chuyên môn thuộc Sở Y tế phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan, nghiên cứu
đầy đủ các văn bản, chính sách của Đảng, Nhà nước Trung ương và Địa phương.
Kết quả Sở Y tế phản hồi nội dung phản ánh như sau:

1. Công tác Dân số hiện nay trên toàn quốc được thực hiện theo Pháp lệnh của
Uỷ ban Thường vụ Quốc hội số 06/2003/PL-UBTVQH11 ngày 09/01/2003 về dân số
và Pháp lệnh số 07/2025/UBTVQH15 ngày 03/6/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc
hội sửa đổi, bổ sung Điều 10 của Pháp lệnh Dân số của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội
số 06/2003/PL-UBTVQH11 ngày 09/01/2003 về dân số. Không có văn bản nào thể
hiện chính sách trợ cấp sinh đủ 02 con trước tuổi 35.

2. Tại thành phố Huế: Hiện nay Chính sách Dân số đang được thực hiện theo
Quyết định số 84/2017/QĐ-UBND ngày 29/9/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế
về việc ban hành Một số chính sách về dân số và kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn
tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế).

- Quy định về số con của mỗi cặp vợ chồng, cá nhân được quy định tại Điều 5.
 Trong đó: Tại Khoản 3, Điều 5 có ghi: “3. Khuyến khích các cặp vợ chồng sinh con
trong độ tuổi đối với phụ nữ sinh con đầu lòng từ sau 22 tuổi và sinh con sau cùng
trước 35 tuổi, lựa chọn khoảng cách giữa các lần sinh từ 03 năm đến 05 năm”.

- Về Chính sách khuyến khích được quy định tại Điều 6.
Điều 6. Chính sách khuyến khích đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

thực hiện chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình. Cụ thể:
Ngoài ngân sách do Trung ương hỗ trợ thì ngân sách địa phương hỗ trợ thêm

cho các đối tượng như sau:
1. Hỗ trợ cho người tự nguyện thực hiện triệt sản: 1.000.000đồng/ca.

2. Phụ cấp cho cộng tác viên dân số và kế hoạch hóa gia đình ở thôn, bản, tổ
dân phố tính bằng 0,2 mức lương cơ sở/người/tháng.

3. Hỗ trợ kíp phẫu thuật triệt sản: 100.000đồng/ca.
4. Về khen thưởng:
a) Hàng năm, những địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đạt thành

tích xuất sắc về công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình được tặng giấy khen, bằng
khen, cờ thi đua và tiền thưởng theo quy định tại Luật Thi đua, Khen thưởng và các
quy định của tỉnh về thực hiện thi đua khen thưởng.

b) Thôn, bản, tổ dân phố (gọi tắt là cụm dân cư) và xã, phường, thị trấn thực
hiện đạt tiêu chí mô hình “xã, phường, thị trấn, cụm dân cư không có người sinh
con thứ ba trở lên” được Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp khen thưởng với các
mức cụ thể sau:

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn tặng giấy khen và thưởng
cho các cụm dân cư đạt 01 năm liền không có người sinh con thứ ba trở lên.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tặng giấy khen và thưởng
cho các cụm dân cư đạt 02 năm và 04 năm liền không có người sinh con thứ ba trở lên
(Hiện nay đã vận hành chính quyền 02 cấp, bỏ cấp huyện).

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen và thưởng cho các đơn vị đạt
danh hiệu cụm dân cư, xã, phường, thị trấn không có người sinh con thứ ba trở lên
như sau:

TT Chính sách
khuyến khích Thôn, bản thuộc xã Tổ dân phố, khu vực

thuộc phường, thị trấn

1 Đối với cụm dân cư

Đồng bằng,
ven biển có

dưới 150 hộ,
miền núi có
dưới 100 hộ

Đồng bằng, ven
biển có từ 150

hộ trở lên,
miền núi

có từ 100 hộ
trở lên

Dưới
200 hộ

Từ 200 hộ
trở lên

- Đạt 03 năm liền

Tặng bằng
khen và thưởng

20,000,000
(Hai mươi triệu

đồng)

Tặng bằng khen
và thưởng
25,000,000
(Hai mươi

lăm triệu đồng)

Tặng bằng khen của Chủ tịch
UBND tỉnh và được hưởng

mức thưởng theo quy định của
Luật Thi đua - Khen thưởng

-
Đạt 05 năm liền
(giai đoạn 5 năm)

Tặng bằng
khen và
thưởng

40,000,000
(Bốn mươi
triệu đồng)

Tặng bằng khen
và thưởng
50,000,000
(Năm mươi
triệu đồng)

Xã Phường, thị trấn

2 Đối với xã, phường, thị
trấn

Dưới
5.000 dân, miền

núi     dưới
3.000 dân

Từ
5.000 dân

trở lên,
miền núi

từ 3.000 dân

Dưới
10.000 dân

Từ
10.000

dân trở lên

- Đạt 03 năm liền

Tặng bằng khen
và thưởng

200,000,000
(Hai trăm triệu

đồng)

Tặng bằng khen
và thưởng

250,000,000
(Hai trăm năm

mươi triệu
đồng)

- Đạt 05 năm liền
(giai đoạn 5 năm)

Tặng bằng
khen và
thưởng

400,000,000
(Bốn trăm
triệu đồng)

Tặng bằng
khen và
thưởng

500,000,000
(Năm trăm
triệu đồng)

Sở Y tế xin phản hồi đến Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh để trả
lời cho công dân theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VP.

TL GIÁM ĐỐC
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Đào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T14:08:23+0700
	Huế
	SỞ Y TẾ<syt@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T14:08:28+0700
	Huế
	SỞ Y TẾ<syt@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T14:08:33+0700
	Huế
	SỞ Y TẾ<syt@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T14:08:44+0700
	Huế
	SỞ Y TẾ<syt@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!